λη'. Παῦλ. Καὶ ἐπὶ τῶν προσωπικῶν ἀγωγῶν ἀπαιτοῦνται καρποί· ὡς ὅταν ἀγόρες ἐν προικὶ δοθῆ, καὶ μὴ γένωνται οἱ γάμοι. καὶ γάρ ἡ γυνὴ ἐνεπόδισεν, ἔμως ὁ ἀνὴρ οὓς ἔλαβεν ἐλπιζομένων τῶν γάμων ἀποδίδωσιν, καὶ τοὺς μετὰ ταῦτα, εἰ γέγονεν ἐν τῷ πρόγραμματι υπέρθεσις. οὐ δύναται ὁ μητρικὸς ἀμελεῖν τοῦ ἄγρου.

καὶ ἐπὶ τῶν προσωπικῶν ἀγωγῶν] Ἐγενέθεν γενικῆς ὕποχεται θεωρίας ὁ Παῦλος ζητῶν, πότε διὰ τῆς περιορίας ἀπαιτοῦνται καρποί· καὶ ὅρα, τὶ φησιν. ἐάν τις ἀγόρευ^{h)} ἐπὶ πλεῖδι γαμον παρασκοπή, καὶ τοὺς γαμοὺς μὴ πασχακολούθησαν δεπετεύεθη ὁ ἀγόρευ, οὓς μὲν ἔλαβε καρπούς κατὰ τὸ καρπόν, καθ' ὃν ἥπλιζετο προβάνειν ὁ γάμος, ἀποδίδωσι πάντως ἐναγόμενοςⁱ⁾ οὐ μὴ τοὺς μετὰ διώλιντο τῆς μητροτείας ληφθέντας, πληρὶς εἰ μὴ μόρα παρακολουθησῃ. εἰ δὲ καὶ παρ αὐτίαν τῆς γυναικὸς γέγονε τὸ μὴ προβίην τὸν γάμον, καὶ γνώντας τὴν πλάνην ἡ ἀνασφῆλας τῆς νόσου ἐρεπέλιεν τὸν ἄγρον, ἀπαιτεῖ καὶ τοὺς καρπούς. τὸ αὐτὸν ἐστι καὶ ἐπὶ τῆς Φαβιανῆς καὶ ἐπὶ τῆς ἴμφακτου. ἔχει δὲ τὴν μὲν Φαβιανῆν ὁ πάτρων κατὰ τῶν ἀγορασμάτων πρόγραμμα πρὸς περιγραφήν^{j)} αὐτοῦ παρὰ τὸν ἀπελευθέρων^{k)} τὴν δὲ ἴμφακτου πάσα δανειστής κατὰ τῶν σχόντων πρόγραμμα πρὸς περιγραφήν αὐτῶν ἀπελευθέρων^{l)} απαιτοῦνται καὶ τοὺς γενομένους καρπούς. καὶ τοῦτο μαλισταὶ ἐξ αὐτῶν ἐστι τῶν τοῦ πρατιώδος ὄμματων μοδεῖν^{m)} εἰπὼν γάρ, ὁ πρατιώδος ἀποκατάστασιν καὶ τῷ φεστίτουνας κρησόμενος ὄμματι, καὶ αὐτοὺς περιείλε τοὺς καρπούς. καὶ γάρ καὶ ἐπὶ τοῦ οὐνόδε βι ἵτερούτον διὰ τοῦ φεστίτουνας ὄμματος ὀνάγκην ἔχει καὶ τοὺς καρπούς καὶ τὸ πρόγραμμα ἀποκαταστήσαι τῷ ἐκβιλθέντι βιβ. τῆς νομῆς ὁ ἔξελάσας αὐτὸν. [Sch. y. III. 447. sq.]

καὶ μὴ γένωνται οἱ γάμοι] Ἐπεὶ γάρ ἐλπίζων γάμους ὁ μητρικὸς ἐλαμβάνε τοὺς καρπούς, ἐλαμβάνε λοιπὸν αὐτοὺς προσωπῶ τῆς μητροτείας, καὶ λοιπὸν ἀποδίδωσι τούτους αὐτῆς αἰτίανοι γάρ τὴν πρόσκαια, ὡς βιβ. καθ'. πτ. α. κεφ. γ. [Sch. z. III. 448.]

^{a)} Lege πέμπεσθαι. ^{b)} Adde τούς. ^{c)} Dele negationem. ^{d)} Sic lego. Fabr. παραγγαρήν.

Basil. T. II.

Distingue. Si quidem ipse, qui pecuniam mutuatus est, creditoribus meis eam ex necessitate solverit: puta, quia in possessionem bonorum meorum mittendi erant, aut pignora mea distractri: tunc per negotiorum gestorum actionem usuras exigit, quas ipse mutua pecunia sumta spopondit. Hoc enim cum distinctione ait Ulpianus in fine digesti. Atque haec, si pecuniam mutuatus, ut dixi, creditoribus meis solverit: nam si ex pecunia sua solverit, idque propter aliquam ex causis supradictis, vel quod missionem in possessionem, vel pignorum distractionem creditores interminarentur, vel quod poena adversus principalem committenda esset: puta si principalis poenam promiserit, si ad diem debitum non solveret: tunc usuras, quae in regione frequentantur, exigit: idemque iuris est in omni bonae fidei actione. Cum autem is, qui pecuniam mutuatus est, creditoribus domini solvit, eas tantum usuras petat per negotiorum gestorum actionem, quas ipse, cum mutuam pecuniam sumeret, spopondit: utique si eiusmodi solutione plus commodi domino praestiterit, quam summa collectarum usurarum faceret. Et hoc est, quod initio digesti iam dixi. Hoc autem intellige de negotiorum gestore, ut proponit Iureconsultus. Nam in fideiussore aliud obtinet: si enim pecuniam mutuatus principalem debito etiam non usurario liberaverit, ipse usuras consequetur a principali, quia ex necessitate solvit, ut didicisti lib. 6. de rebus, titulo 1. dig. 12. them. 6. seu lib. 14.

XXXVIII. Paul. Etiam in actionibus in personam^{L 38. pr.} fructus petuntur: ut cum fundus in dotem^{§. 1.} datus est, et nuptiae secutae non sunt^{2).} Licet enim^{D. XXII. I.} mulier nuptias impedierit, maritus tamen fructus, quos percepit, cum nuptiae sperabantur, restituit, et postea perceptos, si in re mora fuerit. Sponsus fundum negligere non potest.

I) etiam in actionibus in personam] Hinc a generali inspectione Paulus incipit quaerens, quando per actionem in personam fructus petantur: et ecce, quid dicat. Si quis fundum sub spe nuptiarum tradiderit, et nuptiis non secutis fundus repetatur, reus fructus, quos percepit eo tempore, quo nuptiae sperabantur, omnimodo restituit: nec vero perceptos post solutionem sponsalium, nisi mora secuta sit. Sed et si culpa mulieris factum sit, quominus nuptiae contrahe rentur, sic quoque fructus fundi restituit. Observa et rationem, ob quam dicit fructus non peti. Si enim, inquit, non conveniretur fructuum nomine, liceret ei fundum negligere et deteriorem facere. Item si quis fundum indebitum solverit, aut mortis causa donaverit, et errore cognito, aut sanitate recuperata fundum repeatat, fructus quoque petit. Idem est et in actione Faviana, et in actione in factum. Habet autem Faviana patronus adversus eos, qui in fraudem eius rem a liberto emerunt: in factum autem actionem creditor omnis adversus eos, qui rem in fraudem eius a debito alienata posse possident: nam in Faviana et in factum actione sic Praetor restitutionem dat creditoribus, quasi nihil alienatum esset a liberto vel debitore. Patronus enim et creditor, qui rem in fraudem eorum alienata repeatunt, fructus quoque captos petunt. Idque ex ipsis Praetoris verbis disci potest: nam cum Praetor restitutionem dixerit, et verbo *restitutas* usus sit, ipsos quoque fructus complectitur. Nam et in interdicto unde vi propter verbum *restitutas*, qui quem deiecit, tam ipsam rem, quam fructus restituere necesse habet ei, qui possessione vi deiectus est.

2) et nuptiae secutae non sunt] Quoniam enim sponsus nuptias sperans fructus percepit, ipsos sponsae nomine percepit, ac per hoc illos ei restituit: dotem enim augent, ut lib. 29. tit. 1. cap. 3.

L. 38. Καὶ ὁ μὴ χρεωστῶν καταβαλὼν ἀγρόν, ἢ θανάτου αἰτίᾳ διωρησάμενος ἀπαιτεῖ καρπούς.
§. 2. 3. Δ. XXII. I.

καὶ ὁ μὴ χρεωστῶν] Τοῦ Ἀνωνύμου. Ὁμοίως περὶ ἀδεβήσου βιβλίῳ ιβ'. τιτ. σ. διγ. ιε. καὶ ξέ. ἡτοι βιβ. κδ'. τιτ. ε. οὐ μὴν καὶ τόκους, ὡς βιβ. δ. τοῦ κώδικος τιτ. ε. διατ. α'. ἡτοι βιβ. κδ'. τιτ. α. κεφ. ξη'. [Sch. a. III. 448.]